
RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E
CULTURALI
Determinazione  N.165

CERTIFICATO di Pubblicazione
Ai sensi dell'art. 63 dello Statuto  Comunale, su attestazione del messo comunale  si certifica che la presente
determinazione è pubblicata mediante affissione all'albo pretorio N.504 del Registro
a partire dal 25-03-2019 per 15 giorni consecutivi.
Li, 25-03-2019

Registro Generale 338

   Del 22-03-2019

VISTO di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed esprime
parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 e 147bis  del D.Lgs. n. 267/2000, come
modificati dal D.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012, attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura inoltre la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente  e quelli specifici di competenza
assegnati.
Li, 22-03-2019

COPIA

COMUNE DI OSILO
Provincia di Sassari

OGGETTO:  PON INCLUSIONE - MISURA REI. Procedura negoziata mediante RDO su
CAT Sardegna per l'affidamento del servizio di valutazione
multidimensionale dei bisogni e dei servizi per la presa in carico dei
nuclei familiari beneficiari del REI - CIG 7581723BBC. Dichiarazione
efficacia aggiudicazione.

Li, 25-03-2019                                                         COPIA conforme all'originale

Il Responsabile F.to  Mirko Marongiu

Il Responsabile  Mirko Marongiu

Il Messo Comunale  F.to



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATI:
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna;

VISTI:
il DUP 2019-2021 approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del-
29.11.2018;

la delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 28.12.2018, con la quale è stato-
approvato il Bilancio 2019/2021;

la Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2019 con la quale è stato approvato-
il Piano economico di gestione per gli anni 2019/2021;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 23/01/2017 con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Socio Culturale, nella persona dell’A.S. Mirko Marongiu,
attualmente in regime di prorogatio;

PREMESSO CHE:
- il Comune di Osilo è stato confermato quale Ente gestore del PLUS

Anglona-Coros-Figulinas, da ultimo con il verbale n. 1 del 09.02.2018 della
Conferenza dei Servizi, che ha aggiornato l’Accordo di Programma per la gestione del
PLUS per l’anno 2018, ai sensi della D.G.R. n. 55/15 del 13.12.2017;

- che in quanto ente gestore del PLUS, al Comune di Osilo competono tutti gli atti
amministrativi relativi alla gestione associata dei servizi dell’Ambito;

- che in tale veste, al Comune di Osilo è stato assegnato un finanziamento di €
614.574,00 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”,
proposte di intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione attiva e relativi
avvisi di rettifica, di cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016;

- che il progetto presentato dal Comune di Osilo prevedeva, fra le altre cose, la
costituzione di una equipe multidisciplinare per l’affidamento del servizio di
valutazione dei bisogni e dei servizi per la presa in carico dei nuclei familiari
beneficiari del Sostegno inclusione attiva (SIA)/Reddito di inclusione (REI) e
promozione di accordi di rete;

SOCIO CULTURALE n.165 del 22-03-2019 COMUNE DI OSILO - Pag. 2



- che in virtù dei predetti atti, con la propria determinazione n. 154 del 18.04.2018
(R.G. n. 377) era stato approvato l'Avviso esplorativo per una indagine di mercato
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse degli operatori interessati a
partecipare, mediante invito, alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando, per l’affidamento del servizio di valutazione multidimensionale dei bisogni e
dei servizi per la presa in carico dei nuclei familiari beneficiari del Sostegno
inclusione attiva (SIA)/Reddito di inclusione (REI) e promozione di accordi di rete,
per un importo complessivo, comprese le somme per le funzioni tecniche, di €
352.792,44 oltre l’Iva di legge se e in quanto dovuta;

- che con la propria successiva Determinazione n. 798 del 26.07.2018 veniva approvata
la documentazione di gara e la tempistica della stessa da espletare sul portale
Sardegna CAT della Regione Sardegna, nonché il quadro economico relativo alla
procedura CIG 7581723BBC, con un importo a base di gara di € 343.794,13;

- che con la propria Determinazione RG n. 1178 (595) del 31.10.2018 erano stati
approvati i verbali di gara ed era stata disposta l’aggiudicazione della stessa al
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile ONLUS
di Cagliari, essendo risultato lo stesso primo classificato con il punteggio
riparametrato di 99,457/100;

- che il predetto Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale
Consortile aveva dichiarato di concorrere alla gara per i consorziati: Lachesos – Soc.
Coop. Sociale arl, con sede legale in Via Monsignor Romero, 8 – 07013, Mores (SS) -
C.F./P.I. 02103960908; e Nuove Idee soc. Coop. Sociale onlus, con sede legale in Via
XXIV Maggio, 36 - 07010 Tula (SS) – C.F./P.IVA 01473990909;

- che in sede di verifica dei requisiti era risultato che alla data di scadenza per la
presentazione delle offerte, il DURC della cooperativa Lachesos – Soc. Coop. Sociale
arl, con sede legale in Via Monsignor Romero, 8 – 07013, Mores (SS) risultava “NON
REGOLARE”;

DATO ATTO che a seguito delle predette risultanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 80,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016, con la propria determinazione n. 761 (RG 1451) del
18.12.2018, era stata revocata l’aggiudicazione della gara in oggetto al Consorzio
Territoriale Network Etico Italia, disposta con la propria richiamata determinazione n.
595 (RG n. 1178) del 31.10.2018, ed era stata disposta l’aggiudicazione della stessa
gara alla seconda classificata, “Airone - Cooperativa di Assistenza sociale Onlus”,
Via Ettore Sacchi 100/A, C.A.P. 07046, Porto Torres, P. Iva 01385740905;

- che in data 24.01.2019, n. 893 di prot., veniva notificato a questo Ente il ricorso
promosso dal Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale
Consortile Onlus, nanti il TAR della Sardegna in merito alla gara in argomento, per
l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, degli atti ritenuti illegittimi dalla
ricorrente;

- che in data 27.02.2019, con l’ordinanza n. 00031/2019, il TAR della Sardegna ha
respinto la domanda cautelare del sunnominato Consorzio Territoriale Network;

SOCIO CULTURALE n.165 del 22-03-2019 COMUNE DI OSILO - Pag. 3



ATTESA la necessità di procedere nei tempi più rapidi, anche in considerazione dei ritardi
fin qui accumulati, all’attuazione del progetto di che trattasi, soprattutto al fine di
assicurare all’utenza un servizio di grande importanza;

VISTO l’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, in merito all’efficacia dell’aggiudicazione a
seguito della verifica dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che la predetta verifica è stata effettuata e che la stessa ha dato esito positivo,
per cui nulla osta alla dichiarazione dell’efficacia l’aggiudicazione della gara di che
trattasi;

VISTO l’art. 32, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, in merito alla stipula del contratto nel caso
di presentazione di ricorso con domanda cautelare;

DETERMINA

di dare atto che la parte narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

di dichiarare l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016,2)
dell’aggiudicazione alla ditta “Airone - Cooperativa di Assistenza sociale Onlus”,
Via Ettore Sacchi 100/A, C.A.P. 07046, Porto Torres, P. Iva 01385740905, della
gara per l'affidamento del servizio di valutazione multidimensionale dei bisogni e dei
servizi per la presa in carico dei nuclei familiari beneficiari del REI, CIG
7581723BBC, disposta con la propria determinazione n. 761 (RG 1451) del
18.12.2018;

di dare atto che detta aggiudicazione viene disposta ai sensi di tutto quanto previsto3)
dal capitolato d’oneri, nonché dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di
gara dalla ditta concorrente sunnominata;

di dare atto che il prezzo di aggiudicazione è stato stabilito in € 325.401,15, con un4)
ribasso del 5,35% sull’importo di € 343.794,13 a base di gara, oltre l’Iva di legge;

di dare atto che, in particolare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del disciplinare5)
di gara, le tariffe orarie da riconoscere alla ditta aggiudicataria sono quelle appresso
indicate:
-Psicologo livello E2: € 23,77 (€ 25,11-5,35%) orarie, comprese le spese generali
e ogni altro onere, al netto dell’IVA;

-Educatore livello D2: € 19,71 (€ 20,82-5,35%) orarie, comprese le spese
generali e ogni altro onere, al netto dell’IVA;

-Assistente sociale D2: € 19,71 (€ 20,82-5,35%) orarie, comprese le spese
generali e ogni altro onere, al netto dell’IVA;

di procedere, secondo le modalità e i tempi di cui all’art. 32, comma 8 e s.gg., del D.6)
Lgs. 50/2016, alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria;

di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) di cui all’art. 111,7)
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto dal disciplinare della gara di
che trattasi, verrà nominato con proprio successivo provvedimento;

SOCIO CULTURALE n.165 del 22-03-2019 COMUNE DI OSILO - Pag. 4



di comunicare d'ufficio immediatamente, e comunque entro un termine non superiore a8)
cinque giorni, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs. 50/2016,
l'aggiudicazione, all'aggiudicatario e al concorrente che ha proposto impugnazione
avverso l'esclusione;

di dare atto che con successivo provvedimento, nelle more del perfezionamento delle9)
variazioni di bilancio in corso, dovute alla richiesta di rimodulazione inoltrata
all’autorità di gestione PON relativamente al finanziamento di cui trattasi, si
provvederà all’impegno delle somme necessarie;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione10)
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del11)
procedimento è il Responsabile del Settore Servizi Sociali e Culturali – A.S. Mirko
Marongiu;

di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esecutività:12)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;�

di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della13)
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line del
Comune di Osilo per quindici giorni consecutivi (art. 32 del D. Lgs 33/2013);

di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata sul sito istituzionale14)
dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi e gare, ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs n.33/2013.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Mirko Marongiu

SOCIO CULTURALE n.165 del 22-03-2019 COMUNE DI OSILO - Pag. 5


